R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/976/2024-ICCIFD ATA/248/2025
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 11 mars 2025
4ème section

cités. En effet, comme l’analysera la chambre de céans ci-après, l'allégation du
recourant selon laquelle il se serait appuyé sur des fiduciaires compétentes et
méticuleuses pour établir ses déclarations d'impôt ne le soustrait pas à sa
responsabilité pénale (cf. consid. 7). La situation du recourant relève typiquement
d’une situation justifiant un usage prépondérant de la procédure écrite, à savoir du
contrôle de la justification commerciale des charges portées au passif de son
entreprise individuelle. Au surplus et bien que le TAPI ait indiqué au recourant dans
son jugement que rien ne l’empêchait de produire des attestations écrites des
personnes citées, l’intéressé ne l’a pas fait, préférant prendre le risque de se voir
refuser sa demande d’audition.
Partant, la demande d’audition de témoins sera rejetée.
3. Il convient ensuite de déterminer le droit matériel applicable.
3.1 De jurisprudence constante, les questions de droit matériel sont résolues par le
droit en vigueur au cours des périodes fiscales litigieuses (arrêts du Tribunal fédéral
2C_663/2014 du 25 avril 2015 consid. 4 ; 2C_476/2014 du 21 novembre 2014
consid. 4.1 ; ATA/1270/2017 du 12 septembre 2017). Le rappel d'impôts relevant
du droit matériel, le droit applicable obéit aux mêmes règles (arrêts du Tribunal
fédéral 2C_663/2014 précité consid. 4 ; 2C_620/2012 du 14 février 2013
consid. 3.1).
3.2 Le présent litige concernant les périodes fiscales 2012 et 2014 à 2016, la cause

entièrement ou de manière prépondérante, à l'exercice de l'activité lucrative
indépendante (art. 18 al. 2 LIFD ; art. 19 al. 3 LIPP).
Pour déterminer s'il y a lieu d'attribuer un bien à la fortune privée ou commerciale,
il convient d'apprécier dans chaque cas l'ensemble des circonstances. Ainsi que cela
ressort de la définition légale de la fortune commerciale, c'est la fonction technique
et économique de chaque élément qui constitue le critère d'attribution déterminant;
- 9/18 -
A/976/2024
c'est par conséquent en première ligne la fonction effective et actuelle des biens en
cause dans l'entreprise qui est déterminante (cf. ATF 133 II 420 consid. 3.2; arrêt
du Tribunal fédéral 2C_420/2020 du 18 mars 2021 consid. 4.2 et les références).
La distinction entre frais professionnels, déductibles, et frais privés, non
déductibles, peut être délicate chez l'indépendant. L'autorité de taxation doit
notamment apprécier le caractère professionnellement usuel de la dépense (arrêts
du Tribunal fédéral 2C_612/2012 et 2C_613/2012 du 26 février 2013 consid. 7.3.1 ;
ATA/1060/2017 du 4 juillet 2017 consid. 7b).
Lorsque des biens alternatifs, à savoir des biens qui, par leur nature, peuvent
appartenir aussi bien à la fortune commerciale que privée, font l'objet d'un usage
mixte, c'est-à-dire une utilisation en partie commerciale et en partie privée (par
exemple un véhicule utilisé à des fins professionnelles et privées), il convient de

de l’État de Genève le 11 février 2025 à l’adresse suivante : Véhicules d'entreprise
utilisés à des fins privées | ge.ch).
5.6 Dans un arrêt de 2024, le Tribunal fédéral a examiné le cas d'un médecin qui,
pour effectuer le trajet entre son domicile et son cabinet médical, avait effectué
10'464 km avec son véhicule durant l’année litigieuse. Il n'était pas établi que le
véhicule de l'intéressé lui était, par exemple, nécessaire et indispensable pour
transporter du matériel médical encombrant ou pour effectuer des trajets fréquents
d'une distance significative entre son cabinet et des patients auxquels il devait
rendre visite. En conséquence, le véhicule litigieux n'était pas techniquement
nécessaire à l'exploitation du cabinet médical, en tant qu'il servait au trajet du
domicile au lieu de travail du contribuable et n'était pas déterminant pour
l'affectation à la fortune commerciale. Partant, en vertu du principe de
prépondérance en fonction des trajets effectués annuellement par le contribuable, le
véhicule litigieux devait être considéré comme appartenant intégralement à sa
fortune privée (arrêt du Tribunal fédéral 9C_719/2022 précité consid. 5.2 ;
ATA/1026/2024 du 27 août 2024 consid. 7.5). Le Tribunal fédéral a précisé que la
situation d'espèce se distinguait, du point de vue de la fonction technique du
véhicule, par exemple, de la situation d'un ébéniste qui devrait utiliser son véhicule
utilitaire de manière prépondérante (par rapport à ses trajets privés) non seulement
pour se rendre à son atelier depuis son domicile mais également pour transporter

2C_232/2015 du 20 août 2015 consid. 5.1; 2C_697/2014 du 1er mai 2015 consid.
2.3).
La déductibilité des frais justifiés par l’usage commercial ou professionnel est
conditionnée par la preuve de leur nécessité au regard de l’activité poursuivie.
Cette preuve incombe au contribuable, puisqu’elle tend à la diminution de la charge
fiscale. La jurisprudence retient que la notion de frais justifiés par l’usage
commercial doit être interprétée de manière large. Tout ce qui, selon l’usage
commercial et la bonne foi, peut être considéré comme frais doit être admis du point
de vue fiscal (ATA/1026/2024 précité consid. 7.6 ; ATA/626/2024 du 21 mai 2024
consid. 3.2).
5.8 L'autorité forme librement sa conviction en analysant la force probante des
preuves administrées, en choisissant entre les preuves contradictoires ou les indices
contraires qu'elle a recueillis. Cette liberté d'appréciation, qui doit s'exercer dans le
cadre de la loi, n'est limitée que par l'interdiction de l'arbitraire (Xavier OBERSON,
Droit fiscal suisse, 5ème éd., 2021, p. 620 n. 11 ; ATA/1127/2024 du
24 septembre 2024 consid. 2.7 ; ATA/844/2020 du 1er septembre 2020 consid. 4b).
Il n'est pas indispensable que la conviction de l'autorité de taxation confine à une
certitude absolue qui exclurait toute autre possibilité ; il suffit qu'elle découle de
l'expérience de la vie et du bon sens et qu'elle soit basée sur des motifs objectifs
(arrêts du Tribunal fédéral 2C_710/2016 du 5 août 2016 consid. 6.2 ;

distorsions. En particulier, les écritures ne doivent pas être falsifiées ou déformées.
De plus, les transactions doivent être enregistrées chronologiquement et
intégralement dans un journal, la comptabilité doit être tenue en partie double et les
comptes doivent s’aligner sur une structure logique qui soit conforme à un plan
comptable reconnu. Le principe de justification de chaque enregistrement par une
pièce comptable, qui concerne l’établissement de la comptabilité commande de
documenter chaque opération significative par une pièce comptable reflétant
l’élément de fait concerné (art. 957a al.2 ch. 2 CO). La pièce justificative doit porter
le libellé de l’écriture, son montant, les références de l’émetteur et la date de son
établissement (Robert DANON op. cit., p. 1059-1060).
Selon la jurisprudence, des explications générales et non étayées ne suffisent pas à
établir que l'usage commercial justifie les frais comptabilisés. En effet,
conformément à la répartition du fardeau de la preuve, il incombe au contribuable
d'apporter la preuve que la totalité des dépenses comptabilisées est en relation
directe avec l'acquisition ou le maintien du chiffre d'affaires (ATA/182/2024 du
6 février 2024 consid. 8.2 ; ATA/1218/2018 du 13 novembre 2018 consid. 2c).
6. En l’espèce, le recourant prétend qu’il était libre de choisir des Maserati comme
voitures de fonction et que seule la valeur correspondant à la partie dite « luxueuse »
de ces dernières, soit la partie dépassant CHF 100'000.-, n’était pas justifiée par
l’usage commercial et pouvait être reprise par l’AFC-GE.

doivent ainsi être confirmées.
7. Dans un second grief, le recourant conteste le bien-fondé des amendes infligées
pour soustraction d’impôt.
7.1 Le contribuable qui, intentionnellement ou par négligence, fait en sorte qu'une
taxation ne soit pas effectuée alors qu'elle devrait l'être, ou qu'une taxation entrée
- 14/18 -
A/976/2024
en force soit incomplète, est puni d'une amende (art. 175 al. 1 LIFD ;
art. 56 al. 1 LHID ; art. 69 al. 1 LPFisc).
Pour qu'une soustraction fiscale soit réalisée, trois éléments doivent être réunis : la
soustraction d'un montant d'impôt, la violation d'une obligation légale incombant
au contribuable et la faute de ce dernier. Les deux premières conditions sont des
éléments constitutifs objectifs de la soustraction fiscale, tandis que la faute en est
un élément constitutif subjectif (arrêts du Tribunal fédéral 2C_41/2020 du
24 juin 2020 consid. 9.1 et 11 ; 2C_874/2018 du 17 avril 2019 consid. 10.1 ;
ATA/1183/2023 du 31 octobre 2023 consid. 7.1).
La violation d'une obligation légale peut résulter d'une irrégularité dans la
comptabilité ou du fait de remplir sa déclaration fiscale de manière non conforme à
la vérité et non complète, en violation de l'art. 124 al. 2 LIFD (arrêt du Tribunal
fédéral 2C_1018/2015 du 2 novembre 2017 consid. 9.4.2).

analogie (ATF 144 IV 136 consid. 7.2.1).
Le Tribunal fédéral considère que la bonne collaboration du contribuable dans le
cadre la procédure en soustraction d'impôt constitue en principe un élément
permettant de réduire la peine (arrêts du Tribunal fédéral 9C_763/2023 précité
consid. 10.3 ; 2C_875/2018 du 17 avril 2019 consid. 8.2.2 ; 2C_1007/2012
du 15 mars 2013 consid. 5.2). Il en va de même de l'écoulement d'un temps
relativement long entre l'acte et sa découverte, durant lequel le contribuable s'est
comporté correctement à l'égard du fisc (Pietro SANSONETTI/Danielle
HOSTETTLER in Yves NOËL/Florence AUBRY GIRARDIN [éd.], op. cit., n. 47
ad art. 175).
Dans la mesure où elles respectent le cadre légal, les autorités fiscales cantonales,
qui doivent faire preuve de sévérité afin d’assurer le respect de la loi, disposent d’un
large pouvoir d’appréciation lors de la fixation de l’amende, l’autorité de recours
ne censurant que l’abus du pouvoir d’appréciation (ATF 144 IV 136 consid. 9.1 ;
arrêt du Tribunal fédéral 2C_12/2017 du 23 mars 2018 consid. 7.2.1 ;
ATA/376/2024 du 12 mars 2024 consid. 6.3). Il y a abus du pouvoir d’appréciation
lorsque l’autorité se fonde sur des considérations qui manquent de pertinence et
sont étrangères au but visé par les dispositions légales applicables, ou lorsqu’elle
viole des principes généraux du droit tels que l’interdiction de l’arbitraire,
l’inégalité de traitement, le principe de la bonne foi et le principe de la